
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 165  DEL 25/06/2021  

 

REG.GEN. N. 248 DEL 

25/06/2021 

 
OGGETTO: 

CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE-  ANNO 

2021 - CONFERIMENTO INCARICO ALLA DITTA DASEIN SRL, LUNGO DORA COLLETTA 81 - 10153 

TORINO - CIG Z00323FFEC      

 
L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario con la quale al  suddetto responsabile di Servizio, 

individuato quale posizione organizzativa dell’area amministrativa ai sensi dell’art. 107 del TUEELL, sono 

state attribuite tutte le funzioni di cui all’art. 109 del d.lgs n. 267/2000; 

PREMESSO che l’art. 1, comma 8, della Legge 6/11/2012, n. 190, in materia di prevenzione e repressione 

della corruzione e delle illegalità nella Pubblica Amministrazione, ha previsto l’obbligo per tutte le 

Amministrazioni Pubbliche di approvare un proprio Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) nel quel devono, anche, essere definite le procedure appropriate per 

selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla 

corruzione; 

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della  legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

organizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

DATO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 26/03/2021 si è provveduto, 

ai sensi dell’art.1 comma 7 della Legge n. 190/2012: 

- a nominare Responsabile della prevenzione della corruzione il Segretario Comunale; 

- ad adottare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2021-

2023; 

- ad adottare il Piano della Formazione 2021-2023; 

- ad adottare il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2021-2023 

VISTO che si rende necessario ed urgente organizzare in house un “Corso di formazione anticorruzione” 

– anno 2021, in quanto trattasi di materia in cui, sebbene, gli obblighi di legge, il personale non è stato 

mai formato; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Piano, la formazione ai Responsabili di Servizi sarà 

svolta da soggetti esterni, esperti nella materia, al fine di consentire di acquisire le conoscenze 

necessarie; 



 

Ravvisata la necessità di estendere tale formazione a tutti i dipendenti;  

DATO ATTO: 

- che l’incarico in oggetto consiste nell’obbligatorietà normativa di formare annualmente in materia di 

anticorruzione il personale dipendente; 

- che l’incarico in argomento viene conferito per esigenze organizzative eccezionali e per 

l’espletamento di attività specialistica che presuppone competenze, conoscenze e professionalità, 

non presenti all’interno dell’Ente; 

- della temporaneità dell’incarico; 

 

VISTO il preventivi/offerta richiesto, relativi all’organizzazione del corso in oggetto indicato, presentato 

dalla ditta Dasein SRL di € 1.800,00 (IVA esente); 

RITENUTA l’offerta congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente; 

RILEVATO che il docente per la ditta affidataria è individuato nella persona del dott. Sanna Giovanni 

Maria già DPO in questo Ente; 

 

ACCERTATA la sua affidabilità, serietà, professionalità e puntualità nell’assistenza per le soluzioni delle 

problematiche che di volta in volta si presentano all’Ente; 

VISTO il programma di formazione anticorruzione presentato dalla ditta Dasein S.r.l. assunto al 

protocollo dell’Ente al n. 4332 del 29/07/2020, il cui svolgimento, articolato in quattro moduli: 

MODULO – A (2 ORE) –  Formazione generale: “La corruzione nei processi amministrativi. Analisi del 

fenomeno, normativa e strumenti di prevenzione”; 

MODULO – B (3 ORE) – Laboratori formativi: “Realizzazione della mappatura dei processi nel 

trattamento del rischio corruttivo”; 

MODULO – C (2 ORE) – Laboratorio formativo: “L’integrazione del Codice etico/Codice di 

comportamento dell’Ente. Il Piano di monitoraggio; 

MODULO – D (5 ORE) – La trasparenza amministrativa 

VISTO l’ordine MEPA n. 6247539, acquisito al Prot. N. 3914 del 25/06/2021; 

PRESO ATTO che diverse sezioni della Corte dei Conti (tra le tante, Corte dei Conti, sezione Emilia 

Romagna, n. 276 del 2013) in merito al corso in oggetto citato si sono espresse nel senso che “…..alla 

luce dell’impianto normativo richiamato e della salvaguardia dei valori costituzionali consacrati dall’art. 

97 della Costituzione cui è funzionale anche tale tipologia di attività di formazione, si rileva il carattere 

obbligatorio del suo svolgimento e, stante l’assenza di discrezionalità circa l’autorizzazione della spesa 

relativa, nella fattispecie si è fuori dell’ambito applicativo di cui al comma 13 dell’art.6 del D.L.78/2010”, 

pertanto i Comuni potranno legittimamente derogare al tetto di spesa definito dalla citata normativa; 

 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il bilancio di previsione 2021/2023 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 

del 19/05/2021 e relativi allegati; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.; 

- il P.T.P.C.T. triennio 2021/2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli art.li 49-147/bis.1-

153.5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell'Ente, poiché lo svolgimento del corso in argomento da parte della Dasein di Torino, comporta 

l’impegno della spesa di € 1.800,00; 

 

RITENUTO quindi necessario provvedere ad impegnare la relativa spesa di € 1.800,00, importo non 

soggetto ad applicazione di IVA in quanto formazione ad enti locali; 

 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

2018/2020, è contenuto nell’area di rischio “Area di Staff di Programmazione” ed è caratterizzato dal 

rischio elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano Anticorruzione, il presente 

provvedimento risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche individuate nello stesso; 

VISTO il Decreto Lgs.n.118 del 23 giugno 2011 e le seguenti informazioni: 

 

Ragione del debito Ordine Mepa N. 6247539 del 25/06/2021 

Titolo giuridico che supporta il 

debito 

La presente determinazione 

Soggetto creditore Dasein S.R.L. sede legale Lungo Dora Colletta n. 81 – Torino – P.IVA 

06367820013 

Ammontare del debito € 1.800,00 (IVA esente) 

Scadenza del debito A formazione conclusa – 30 giorni dalla presentazione della fattura 

Codice CIG Z00323FFEC 

 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di incaricare la Dasein S.R.L., con sede in Lungo Dora Colletta n. 81 – 10153 Torino, P.IVA 

06367820013 per l’organizzazione di corso di formazione in house in materia di prevenzione della 

corruzione – anno 2021; 

3. di impegnare la spesa di € 1.800,00 (esente IVA) sul cap. 140/58/1 “Formazione obbligatoria in 

materia di Anticorruzione-Trasparenza-Privacy- Legge 190/2012”, in favore della ditta  Dasein S.R.L. 

per l’organizzazione del suddetto corso di formazione  

4. di dare atto che è stato acquisito il CIG n. Z00323FFEC; 

5. di dare atto che tale spesa, così come nelle premesse esposte, riveste carattere di obbligatorietà; 

6. di dare atto che il pagamento sarà effettuato con successivo atto, dopo la presentazione della 

fattura; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità e Bilancio, per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 

18/8/2000, n. 267; 

9. di dare atto che la presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

10. Di individuare nella persona della sig.ra Bassu Maria Francesca la Responsabile del procedimento per 

gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione 

 

          La Responsabile del Servizio  

                   Dr.ssa Gianna LOCCI 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

la copertura finanziaria. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 

sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Roberto Erdas 

 

 

 

Capitolo Anno Entrate (E) 

Spesa (S) 

N. Accert.  

N. Imp. 

Piano dei Conti 

Finanziario 

(V livello)/Siope 

Descrizione Importo 

140/58/1 2021 S 164 U.1.03.02.03.004 Corso 

formazione 

anticorruzione 

€ 1.800,00 


